

GŁOS NARODU

WYDANIE POŁUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi:
Ul. św. TOMASZA L. 25.
Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190. Telefon admin. i drukarni Nr 394.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. Za dwurazowe odosłanie do domu dopłaca się 60 hal. — za jednorazowe 40 hal.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor.

Zmiana adresu 40 hal.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ul. św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnem pismem (petit) 20 halerzy, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. 80 hal. Od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel, w Antwerpii Jonas & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda” Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie de Raczkowski.

rękawiczki, pończochy, skarpetki, wstążki, koronki, hafty, welonki kołnierze, paski, torebki, broszki, agrafki w wielkim wyborze nadeszły do handlu

C. SZCZUBKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.

Apel do Koła polskiego.

(k.) We wczorajszym numerze południowym ogłosiliśmy dla informacji czytelników otrzymaną ze Lwowa odezwę „Do Społeczeństwa polskiego”, nie podpisaną nazwiskami wprawdzie (co byłoby najlepiej) lecz wskazującą bądź co bądź szereg większych i mniejszych grup politycznych, których przedstawiciele weszli w skład utworzonego we Lwowie „Centralnego Komitetu Narodowego”.

Nie wszystkie jednak stronnictwa podpisują tę odezwę! To bardzo przykro. Czyż organizacje pozostawione na uboczu, mają sobie utworzyć jaki drugi „Komitet Centralny“?!

Odezwa zapewnia, że komitet lwowski „dążyć będzie do osiągnięcia porozumienia z pozostałymi grupami”. Skromnem naszym zdaniem lepiej byłoby może dopiero porozumieć się, a potem wystąpić publicznie, jako „Centralny”. Bądź co bądź Krakowa w tym komitecie nie ma. Okoliczność to rażąca i należałoby ją w interesie sprawy wyjaśnić jak najprędzej i błęd poprawić.

Nie być pytanym o zdanie w sprawie ogólnej, której się jest częścią zorganizowaną, znaczy być lekceważonym, a więc... zniechęcanym do pracy wspólnej, a przez to samo zachęcanym do partykularnej. Są czasy, w których nikt nie zniesie bierności, nie wytrzyma poza szeregiem. Wykluczony z falangi ogólnej (jakiem prawem?) utworzy własny szyk. Czyż to pożądane?!

Nie wątpimy, że te wątpliwości nasze zostaną rozproszone jak najrychlej.

Pragniemy zwrócić jeszcze uwagę na coś innego:

W zasadzie dobrze jest, że tworzy się jakieś narodowe centralne forum — ale źle jest, że trzeba je dopiero tworzyć w takiej chwili! Ono powinno być zawsze gotowe.

Takim stałym i nieustającym Komitetem Centralnym powinno być Koło Polskie. Jeżeli nie może, czy nie potrafi — powinno to być publicznie wiadomem i stwierdzonem, poczem dopiero kolej na inicjatywę innych. Bądźco bądź, byłoby wielce pożądanem, żeby Prezes Koła Polskiego złożył oświadczenie w tej mierze. Jeżeli z jakichkolwiek powodów niewykonalnem jest oddanie kierunku polskiej działalności na te czasy w ręce Koła Polskiego (które nielatwo zresztą zebrać), powinna osoba Prezesa Koła stanowić pomost od Koła do Komitetu Centralnego. Inaczej z akcji podjętej w najlepszej intencji może wyniknąć rozwoje.

Wiadomo, że jesteśmy przeciwnikami politycznymi J. E. Dra Leo. Ale **teraz zawieszono są wszelkie walki i interesy stronnice;** my przynajmniej tak rzeczy pojmujemy i będziemy się tego ściśle trzymać.

Ze nie należy kumulować stanowiska Prezesa Koła polskiego ze stanowiskiem Prezydenta m. Krakowa, twierdzimy od dawna, a ostatnie dni utwierdziły nas jeszcze bardziej w tem przekonaniu. Ale teraz nie pora na te polemiki. Wieszamy dyskusję nad tem, a wśród zupełnego zawieszenia bronio sprawy wewnętrzne,

bacząc w tej chwili tylko na zewnętrzne, zdajemy sobie sprawę z tego, że gdy jakikolwiek czynnik oficjalny monarchii uważałby za stosowne wejść w porozumienie ze społeczeństwem uważać co do jakiejś specjalnie polskiej, a zarazem doniosłej dla całego państwa, kwestyi — będzie za reprezentanta społeczeństwa Prezesa Koła Polskiego, bez względu na osobę, piastującą tę godność.

Dlatego uważamy, że do Komitetu Centralnego powinien być powołany Prezes Koła — a jeżeli go tam niema, musi to być wyjaśnione.

Koło Polskie wydało już odezwę jedną — być może, że w miarę postępujących wydarzeń zamierzone jest wydawanie następnych odezw. Byłaby to czynność, że tak powiem, reprezentacyjna, połączona ze sumarycznem udzielaniem wskazań politycznych. Być może, że Koło (czy prezydium Koła) na tem poprzestanie. Być może że tego nawet wymagać będzie taktyka polityczna i że tak byłoby najlepiej.

W takim jednak razie gdzie egzekutywa tych wskazań i gdzie cała codzienna ciężka, a skomplikowana robota, z tem połączona? Tę robotę zorganizować musi się koniecznie, bo inaczej społeczeństwo zdezorganizuje się, a wysiłki nasze i trudy mogą być zmarnowane.

Jest więc obok Koła P. miejsce i na Komitet Centralny, któryby kierował pracami, do którego zgłaszałibyśmy się ze szczegółami i po szczegółowe wskazówki, któremu poddaliśmy nasze postanowienia i kroki. Takie collegium musi istnieć, bo inaczej tysiące i tysiące obywateli pozostanie bez kierunku, aż w końcu wytworzy się chaos. A bujność naszych własnych sił zwróci się przeciwko nam samym, gdy w wielkiej chwili dziejowej popadniemy... w anarchię.

Założenie „Centralnego Komitetu” nie jest oczywiście wymierzone przeciw Kołu, lecz ma być tylko wyręczeniem Koła w czynnościach, których ono podjąć się nie może, tudzież uzupełnieniem Koła bardziej szczegółowem. Tak my tę sprawę rozumiemy. Jest jednak obowiązkiem naszym zwrócić uwagę, że odezwa lwowska zawiera pewne luki niejako, co daje możność innego jej rozumienia, a temu należy zapobiedz.

Tuszmy, że jak najrychlej doczekamy się obiecanego „porozumienia się z innymi grupami” i wyjaśnienia stosunku do Koła Polskiego. Jeszcze się nie stało nic złego! Błąd popełniony jest tylko formalnym i da się łatwo naprawić. Ale prosimy o pospiesz!

Akcya centralnego Komitetu narodowego.

Centralny Komitet Narodowy wzywa organizacje narodowe, by w porozumieniu z miejscowymi przedstawicielami Stronnictw i Organizacji, które wchodzi w skład Centralnego Komitetu Narodowego (Rada Narodowa, Związek Organizacji narodowych, Sokół, Drużyny Bartoszewskie, Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo demokratyczno-narodowe, Narodowy Związek chrześcijańsko-ludowy, Stronnictwo mieszczańskie, Centrum, Autonomiści) utworzyły Powiatowe Komitety narodowe, jakie podwładne organa Centralnego Komitetu Narodowego.

W miastach powiatowych nie mających organizacyj narodowych Centralny Komitet Narodowy wzywa Prezesów Kół T. S. L., by zaprosili natychmiast Przewodniczących, względnie Przedstawicieli powyższych Organizacji i Stronnictw, celem zbiorowego zainicjowania Komitetu Powiatowego, który powinien w przeciągu dwóch dni bezwarunkowo być zorganizowany.

O zawiązaniu się Komitetu wraz z podaniem jego składu należy natychmiast zawiadomić Biuro Centralnego Komitetu Narodowego — (Lwów, Łozińskiego 7 I. p.).

* * *

W tak ważnem dla narodu polskiego położeniu, jakie wytwarza wojna między Rosją a Niemcami, a lada chwila i Austrią, koniecznem jest wytworzenie organu, któryby zjednoczył różne stronnictwa i organizacje i był wyrazem poglądów i opinii polskich. Głównem zadaniem Rady Narodowej jest łagodzenie przeciwieństw i walk w społeczeństwie polskiem, ażeby występować zgodnie w sprawach narodowych ogólnego znaczenia.

To też usiłowania stronnictw i organizacji, ażeby na obecną chwilę utworzyć organ kierujący najgoręcej popieram.

Tadeusz Cieński.

* * *

Imieniem stronnictwa katolicko-narodowego zgłosił przystąpienie do Centralnego Komitetu Narodowego prezes tegoż stronnictwa prof. Dr Maksymilian Thulie.

* * *

Otrzymujemy wreszcie zawiadomienie, że stronnictwo Autonomistów zgłosiło przystąpienie do Centralnego Komitetu Narodowego.

Zwycięskie potyczki.

Wiedeń. Godzina 10:15 wieczorem. Gdy w Zachodniej Galicyi wojska nasze zwycięsko wtargnęły na terytorium nieprzyjacielskie i zajęły Olkusz i Wolbrom **obszar graniczny Galicyi środkowej był terenem licznych mniejszych utarczek.** Natychmiast po wypowiedzeniu wojny mniejsze oddziały konnicy nieprzyjacielskiej usiłowały przedostać się przez granicę, jednakże przeciwatak naszego wojska w szczególności konnicy udaremnił to i **Rosyjanie zostali wyparci na teren rosyjski.** W Galicyi wschodniej na podniesienie zasługuje **dzielna obrona Podwołoczysk,** który to posterunek trzymał się przez cały dzień pod wodzą porucznika Manowardy przeciw znacznie silniejszej sile nieprzyjacielskiej. Poległo dwóch naszych, a trzech jest rannych, podczas gdy po stronie przeciwnej poległo 20.

Niemniej dzielną była podstawa naszych w pobliżu **Nowosielicy** na granicy Bukowiny. Wachmistrz żandarmeryi Gaja z oddziałem wpadł na ufortyfikowane miejsce Mogiłę i **po udanym ataku na Kozaków zdobył je.** Nieprzyjaciel otrzymał posiłki w postaci sotni Kozaków, którym Gaja stawiał dzielnie czoło i utrzymał się na pozycji.

O dzielnym czynie marynarza flotyli dunajowej donoszą z południowego terenu wojny. Podpłynął on na odległość 20 m. do brzegu w łodzi i zabrawszy ze sobą 3 kg ekrazytu przedostał się na brzeg, gdzie podłożył minę pod pozycje nieprzyjacielskie poczem zapalił ją lontem. Serbowie rozpoczęli na niego bardzo szybki ogień. Marynarz dopadł jednakże łodzi skąd otwarto już na strzelających do niego ogień i 4 zabito.

Wiedeń. (T. B.) Dnia 8 sierpnia, godzina 11:30 przed południem. Jak donoszą z granicy rosyjskiej także i wczoraj rano konnica nieprzyjacielska usiłowała przedostać się na nasze terytorium. Koło Adamówki przyszło o godzinie 8-iej rano do walki między naszymi tamtejszymi strażami granicznymi a kozakami, którzy po dłuższej wymianie strzałów zostali odparci i zmuszeni do ucieczki.

Telegramy.

Stan oblężenia w Bułgarii.

Sofia. (T. B.) Jak ze strony kompetentnej słychać, rząd przedłoży jutro w Sobranii wniosek o ogłoszenie stanu oblężenia ze względu na międzynarodowe zawikłania.

Pomnożenie armii angielskiej.

Londyn. (T. B.) Prezydent angielskich ministrów Asquith przedłożył w Izbie gmin imieniem ministra wojny prośbę o pełnomocnictwo do pomnożenia armii o 500.000 ludzi.

Odcięcie Konstantynopola.

Konstantynopol. (T. B.) Ponieważ rumuńskie łodzie pakietowe wstrzymały służbę, **Konstantynopol dziś jest zupełnie odcięty od Europy.** Rząd zapewnia, że zaprowiantowanie Konstantynopola i prowincyi jest zabezpieczone na czas dłuższy.

Konfiskata parowca duńskiego.

Londyn. (Via Kopenhaga.) (T. B.) Jak Lloyd donosi z Liverpoolu **parowiec duński „Jens-Bang,** który wczoraj przybył do Mersey, w drodze ze Szczecina do Manchesteru, **został przytrzymany przez władze wojskowe.** Okręt leży obecnie na kotwicy w Mersey.

Przerwa w komunikacji telegraficznej.

Wiedeń. (T. B.) Urzędowo donoszą, że prywatna komunikacja telegraficzna między Austrią a Wielką Brytanią, Francją i Belgią została wstrzymana.

Echa zajęcia Leodyum.

Praga. (T. B.) Gdy wiadomość o zajęciu Leodyum podały o godzinie 9 nadzwyczajne wydania dzienników, wielkie masy ludności niemieckiej i czeskiej pociągnęły przed konsulat niemiecki i zaintonowały tam hymn ludowy w obu językach. Dwaj mowcy wygłosili mowy, jeden czeską, drugi niemiecką, poczem obaj udali się do mieszkania konsula, który podziękował za manifestację i obu mowcom podał rękę. Manifestanci wzniesli potem okrzyki na cześć cesarza Franciszka Józefa I. i Wilhelma. Potem udano się pod pomnik Radeckiego, gdzie ks. Wacław Euzebiusz Lobkowitz wygłosił mowę w obu językach krajowych. Stąd udali się manifestanci pod namiestnictwo. Gdy ks. Thun ukazał się w oknie, powitano go okrzykami: „hoch!“ i „slawa!“ Namiestnik wznosił wiwat na cześć naszych dzielnych żołnierzy. Taka sama manifestacja odbyła się przed komendą korpusną.

Wiedeń. (T. B.) Dzienniki jednomyślnie wyrażają serdeczną radość z powodu zajęcia Leodyum, jakoteż z powodu skutecznego rozpoczęcia ofensywy austro-węgierskiej przeciw Rosyi. Sukcesy Austrii są początkiem wspólnych operacji austro-niemieckich przeciw Rosyi.

Praga. (T. B.) „Prager Tagblatt“ pisze, że wczorajsze wspólne manifestacje Niemców i Czechów z powodu wiadomości o ofensywie wojsk austriackich w Galicyi przeciw Rosyi i o zajęciu Leodyum przez wojsko niemieckie, były wypadkiem historycznym. Od czasu walk narodowościowych jeszcze nigdy się nie zdarzyło, aby Niemcy i Czesi tak razem byli złączeni. — Dzień wczorajszy dowiódł, że wielka chwila zastaje wszystkie narody Austrii zgodnymi.

Berlin. (T. B.) Cesarz Wilhelm nadał generałowi piechoty Emichowi, który osobiście kierował szturmem na Leodyum, order „pour la merite“.

Jak Niemcy wypowiedziały wojnę Francji.

Berlin. (T. B.) Telegram kanclerza do ambasadora niemieckiego w Paryżu bar. Schoena dnia 3 sierpnia godz. 1 popoł., w którym bar. Schoen otrzymał rozkaz z powodu wtargnięcia wojska francuskiego na teren niemiecki oświadczenia u rządu francusk., że **Niemcy są wskutek tego ataku Francuzów postawionymi w stan wojenny,** nadszedł do Paryża, może z umysłu przekreślony, tak, że w wielu punktach był niezrozumiały. Mimo tego ambasador w słusznej ocenie sytuacji złożył oświadczenie, które w istocie odpowiada otrzymanemu rozkazowi.

Rozkaz brzmiał jak następuje:

Berlin 3 sierpnia 1.5 popoł. Wojska niemieckie miały dotychczas rozkaz respektowania ścisłego granicy francuskiej i wszędzie ścisłe tego rozkazu przestrzegały. Natomiast mimo zapewnienia o strefie 10 klm. wojska francuskie już wczoraj przekroczyły granicę niemiecką koło Alt Muensterol i na drodze górskiej w Wogezach i stoją jeszcze na terenie niemieckim. — Jeden z lotników francuskich, który musiał przelecieć przez teren belgijski, został wczoraj zastrzelony podczas próby zniszczenia linii kolejowej koło Wesel. Wczoraj nad obszarem Eifel skonstatowano w sposób wykluczający wątpliwość obecność kilku innych aparatów lotniczych francuskich. Także i te musiały przelecieć przez teren belgijski. Wczoraj lotnicy francuscy rzucili bomby na linię kolejową koło Karlsruhe i Norymbergi. **Francya postawiła nas więc w stan wojenny.** Proszę Waszą Ekszellencję podać to dziś popoł. o godz. 6 tamtejszemu rządowi do wiadomości, zażądać paszportów i po oddaniu spraw ambasadzie amerykańskiej, odjechać.

Arestowania Niemców w Londynie.

Berlin. (T. B.) Biuro Wolffa donosi z Londynu: Policja przeszukała wiele domów zamieszkałych przez Niemców w przedmieściu Earlsfield i innych miejscowościach angielskich. — Wielu Niemców pod zarzutem szpiegostwa aresztowano.

Odjazd ambasadora.

Wiedeń. (T. B.) Wczoraj wieczór ambasador rosyjski Szebeko wraz z personelem ambasady i konsulatu osobnym pociągiem, który rząd austriacki dał mu do dyspozycji, odjechał z Wiednia. Nie było żadnego wypadku.

Odznaczenia dziennikarzy.

Budapeszt. (T. B.) Dwunastu sprawozdawców wojennych dziennikarzy budapeszteńskich odjechało dziś do Wiednia. Arcyksiężna Augusta przesłała każdemu z nich krótką fajeckę angielską, jakoteż opaskę na ramię stowarzyszenia niesienia pomocy im. Augusty.

Książe Maks Saski kapelanem wojskowym.

Kolonia. (T. B.) Książe Maks saski, który w Kolonii był czynny jako profesor seminarium duchownego, natychmiast po zarządzonej mobilizacji zgłosił się w komendzie wojskowej, jako kapelan. Jak „Koeln. Ztg“ donosi, wraz z innymi żołnierzami odjechał on III. klasą do Drezn, by tam rozpocząć służbę w wojsku saskim.

Hr. Tisza w Wiedniu.

Wiedeń. (T. B.) Prezydent ministrów hr. Tisza przybył tu dziś przedpołudniem z Budapesztu.

Katastrofa

Londyn, 7 sierpnia. Depesza noadeszła przez Paryż i Rzym. Zawiadomienie urzędowe opiewa:

Dzisiaj rano najechał krazownik „Amchion“ na minę podwodną i zatonął. Straciło życie ze załogi 131 osób. Uratowano 152 ludzi, między nimi kapitana i 16 oficerów.

Wezwanie młodzieży do pracy.

Wiedeń. (T. B.) „Wiener Ztg“ publikuje reskrypt ministra oświaty, dotyczący jak **najintensywniejszego zaangażowania młodzieży szkolnej w działalność dla celów ogólnej użyteczności,** tudzież w opiece nad dziećmi pozostałymi bez dozoru. Przedewszystkiem chodzi o pomoc młodzieży przy pracach rolniczych, tudzież pracach na polu humanitarnem. Aby się to odbywało planowo, mają kierownictwa szkolne i siły nauczycielskie tworzyć organizacje młodzieży ad hoc, grupować młodzież odpowiednio przy pracy i dozorować ją. Zwłaszcza co się tyczy dzieci, które pozostały bez opieki, przypada nauczycielstwu ludowemu zadanie skupiać około siebie te dzieci i zatrudniać je w lokalach szkolnych. Reskrypt wzywa Radę szkolną krajową do wystosowania odpowiedniej odezwy do całego nauczycielstwa i do młodzieży szkolnej tudzież do udzielenia wskazówek władzom szkolnym, następnie do wystosowania apelu do nauczycieli nieobecnych, a nie powołanych do służby wojskowej, aby natychmiast powrócili i działali w wyżej wymienionych kierunkach. W końcu wspomina reskrypt o możliwości powołania kursów skautowych do tych celów.

Sarajewo. (T. B.) Serbowie w Tuzli z metropolitą Radonicem na czele wystosowali do kancelaryi gabinetowej depeszę z wyrazami hołdu i wierności serbskiego obywatelstwa ortodoksyjnego dla cesarza i króla, dobrego i rycerskiego monarchy. Są oni gotowi poświęcić miennie i krew swoją dla domu cesarskiego. Ponadto serbscy obywatele w Tuzli wystosowali do rządu krajowego telegram, w którym zapewniają o tradycyjnej wierności i lojalności swej wobec monarchii i powiadają, że w tej ciężkiej chwili zasyłają modły gorące do Boga o powodzenie monarchii.

Nadesłane.

Ślub. W dniu 30 lipca 1914 odbył się ślub Jana Kantego Kurkiewicza z p. Emilią Pawlus w kościele O. O. Karmelitów. 1034/1



Próbne puszki zupełnie darmo przez Henri Nestlé Wiedeń I. Bilberstraste 1 w.

RESTAURACJA MIESZCZANSKA

WŁADYSŁAW HAJTO
Kraków, Florjańska 19.

Znakomita kuchnia domowa, potrawy przyrządzone jedynie na masle. — Bufet
oficjalnie zaopatrzony w wyborne przekąski zimne i gorące. — Wódki krajowe
i zagraniczne. — Wina w wielkim wyborze. — Piwo okocimskie i pilzneńskie
marki BB. — Cyteline. — Bilardy. — Lokal otwarty do godz. 2-giej w nocy.

Zakład artyst. - kam. budowlany
JÓZEFA KULESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. — Tel. 1859.

Najlepsze książki do nabożeństwa dla inteligencji

Wimie Ojca i Syna i Ducha św. Amen. Ze starych ksiąg oraz z myśli własnej zebrane modlitwy przez Zofię z hr. Fredrów hr. Szeptycką. Małecki format podłużny, dwa wydania; bez obwódek (4x8 cm.) w eleganckiej oprawie, cena K. 2:50, 4, 5, 6, 7 i 10; z obwódkami stylowymi na każdej stronie (5x10 cm.) w eleg. oprawie cena K. 3:50, 5:50, 8 —, 11:50, 12:50 i 14 Kor.

Wydawnictwa **Księgarni katolickiej** Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie, plac Maryacki L. 9 Telefonu Nr. 1308



Polecamy wszystkim, którzy mają zamiar jechać do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem wprost do **BIURA PODRÓŻY ZOFII BIESIADKOWSKIEJ** w OSWIĘCIMIU, które niema żadnych agentów ani naganiaczy.

Rz. 1883. Rz. 1883.
WYROB KRAJOWY
Düsseldorf'ska fabryka octu, musztardy i synapizmów **Kraków Zwierzyn.** wszędzie do nabycia.

Kopacie tylko enkieryki fabryki **„KRYSZTAŁ”** wyrabiane systemem 627 **W. Sobolewskiego** Podgórze ul. Słowackiego L. 27

Kostiumy letnie od 30 K. tylko Karmelicka 1. 7 **„KIMONO”** Helena PNIĘWSKA.

Stow. zarej. z ogr. por. rok zał. 1900 **Związek katol. Krawców** w Krakowie ul. Lwów Filja Floryańska L. 7. | plac Halicki 7. L. Gotowe ubiory męskie własnego wyrobu. — Zamówienia na miarę starannie.

Fotograficzne PLYTY PRZYRZĄDY PŁYNY PAPIERY PRZYBOBY CENNIK GRATIS. WARSZAWSKI SKŁAD I RZYSBORÓW FOTOGRAFICZNYCH Kraków, ul. Szewska 1. 2. Tel. 1428.

ASBIT
zupelnie ognio-wal, lekka, piękna, nie wymaga reparacji
OPPORNA NAWIATRY I BURZE
OSTRZEŻENIE PRZED NIEBEZPIECZNYM UŻYCIEM
KRAKÓW

Kraków — 55. Starowiślna 55 — Kraków. **Ekspozytura Lwów** Spółstuska 38.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie

poleca

Karty graficzne (samarytańskie) niesienia pierwszej pomocy w nagłych wypadkach chirurgicznych Dra M. Staszewskiego:

Nr. 1. wyd. broszurowane z tekstem . . . K. 2.—
Nr. 2. wyd. brosz. składane z tekstem . . . K. 3.—
Nr. 3. wyd. brosz. składane w teozkach płóciennych z tekstem K. 4.—
Nr. 4. wyd. brosz. na ścianę podklejone i lótnem z tekstem K. 6.—

Do nabycia we wszystkich księgarniach

G. A N G L I O N A L
jako herbata wytworzona z najlepszych pokarmów roślinnych, i właściwie sprzeaparowana jest używaną ze słońkiem jako **środek domowy** przeciw chorobom nerwowym. Działanie tej herbaty, Gauglional zwanej, uspakaja nerwy i bóle, usuwa kurcze, sprowadza sen, wzmacnia zdrowotne siły ciała i przyspiesza regularne trawienia. Herbata ta jest do nabycia jedynie u c. k. nadwornego i arcyksiążęcego dostawcy **Juliusza Bittnera**, aptekarza w Reichenau, Nied. Ost. Cena jednego pudełka wraz z przepisem użycia K. 1.—. Sprowadzać można za pośrednictwem apteki, w której można nabyć za przysłaniem oplatnie pocztą 2 K.

OGŁOSZENIE KONKURSU.
Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie rozpisuje niniejszem z „Cesarzkiej Dotacji Jubileuszowej 1908” konkurs na **SZESĆ STYPENDYÓW** na cele teoretycznego lub praktycznego wyższego wykształcenia młodzieży w handlu, w przemyśle, lub w rękodzielnach
Stypendya te są przeznaczone dla kandydatów, zamieszkałych w okręgu Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie oraz dla dzieci wsiadłych w tym okręgu kupców, przemysłowców lub rękodzielników i udzielone zostaną na jeden rok.
Stypendya będą wynosić wedle kwalifikacji kandydatów i celu nauki dwieście do sześćset koron.
W podaniach należy dokładnie oznaczyć cel i sposób zamierzonej nauki lub pracy.
Kandydaci wykazać się muszą bardzo dobrymi wynikami nauki względnie dowodami nabycia najlepszej kwalifikacji w praktyce.
Izba zastrzeżę sobie przy udzieleniu stypendyów przepisanie specjalnych warunków, pod którymi stypendya będą udzielane i wypłacane (plan studyów, sprawozdanie o postępie praktyki, nauka stenografii oraz języków obcych, oznaczenie miejsca oraz czasu wyjazdu itp.).
Stypendyom, którzy nie wykazą należytych postępów w nauce lub w praktyce, mogą być zasłki w ciągu roku odebrane.
Z działów rękodzielniczych pierwszeństwo mieć będą kandydaci z pomniejszych przemysłów tudowlanych n. p. instalatorzy wodociągów, elektryczności, gazu i t. p.
Podania, zaopatrzone w metrykę świadectwo ubóstwa, dokument wykazujący przynależność, świadectwa ukończonej nauki względnie poświadczanie dotychczasowej praktyki, należy wnieść w zamkniętych kopertach na ręce Prezydium Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, najdalej do dnia 15 sierpnia 1914.

KRAKOWSKI ZAKŁAD CZUWANIA I OCHRONY
Kraków, ul. Szewska L. 22. — Telefon 3288.
obejmuje Krak. Tow. Wzaj. Ubezpieczeń, które odnośne polece wystawia stosownie do umowy i płaconej miesięcznie premii. — Gwarancję za police. Policę assekuracyjną na wypadek kradzieży i włamania od 5000 K. wyżej domami, willami itp. — Na żądanie P. T. Abonentów dostarcza **bezpłatnie** obejmuje czuwanie w porze nocnej nad sklepami, zakładami przemysłowymi.

Kawa Wolnego

oddawna jako najlepszy artykuł znana i pod kontrolą Izby lekarsko przemysłowej stojąca bo przez nią badana i jako wyśmienita uznana naśladowaną i pod zalecaną jest podobizną opakowania przez niektóre niesumienne firmy. — Proszę przeto Szan. Gospodynie wyraźnie żądać „kawę Wolnego” z jedną gwiazdą.

WROCLAW
Hôtel-Residenz
5 minut od głównego dworca przy placu Tauencien
100 pokoi z zimną i ciepłą wodą od . . . 3 mk. Vestibul
20 pokoi z łazienkami i toaletą 5 mk. Restauracya
40 pokoi z pięcioliniowym telefonem
Wystawowe i towarzyskie salony.
Lokal popularny przez polską inteligencję.

Biuro pośrednictwa posad
przy Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we Lwowie, Piłkarska 1A, w Krakowie, Dunajewskiego 1. poleca: dyrektorów i rządów dobr ekonomów, leśniczych, gorzeńników, rachmistrzów, buchalterów i wszelkiego rodzaju sily biurowe.

TOMASYNE SUPERFOSFAT
najlepszej jakości poleca **JEDYNA W KRAJU**
Fabryka produktów chem. **„LIBAN”**
Tow. akc. w Podgórzu koło Krakowa
Baczność: Obliczenie następuje na podstawie analiz krajowych stacji doświadczalnych chemiczno-rolniczych.

Nowo otworzony Jagiellonka. Pensjonat w Krynicy - Zdroju (Galicya)
urządzony z komfortem, otwarty cały rok
Pokoje suche, słoneczne, z piecami, oświetlenie elektryczne, łazienki. Kuchnia wykwinna. Ceny nader umiarkowane. Pokoje z pensjonatem lub bez — dziennie albo sezonowo. Automobil kursuje cały dzień między Pensjonatem a dworcem kolejowy, względnie łazienkami i gości Pensjonatu przewozi bezpłatnie.

„GŁOS NARODU” wychodzi **trzy razy dziennie** rano o godzinie 6-tej, wpołudnie o godz. 1-szej. wieczor o godzinie 6-tej.